
Graduatorie di Istituto per il triennio scolastico
2021/2024

Nomina della commissione per la valutazione dei titoli artistici
riferiti alle graduatorie di: A-56 "Strumento musicale nella scuola
secondaria di primo grado" 
Determinazione n. 26 del 04/06/2021

Graduatorie di Istituto per il triennio scolastico 2021-2024 - nomina della commissione per la
valutazione dei titoli artistici riferiti alle graduatorie di: A-56 "Strumento musicale nella scuola
secondaria di primo grado"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 26 DI DATA 04 Giugno 2021
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Graduatorie di Istituto per il triennio scolastico 2021-2024 - nomina della commissione per la valutazione dei
titoli artistici riferiti alle graduatorie di: A-56 "Strumento musicale nella scuola secondaria di primo grado"
RIFERIMENTO : 2021-S166-00056
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 concernente le norme di attuazione
dello Statuto speciale per la Regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia
di Trento, e ss.mm. e integrazioni;
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino
ed in particolare gli articoli 92 "Graduatorie provinciali per titoli del personale docente delle scuole a
carattere statale e 93 "Disposizioni in materia di incarichi a tempo determinato e di supplenze temporanee;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 376 del 5 marzo 2021: "Termini e modalità per la
presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente per il
triennio scolastico 2021/2024 ed approvazione della tabella di valutazione dei titoli. Articolo 3 bis comma 7,
del Decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg."
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige n. 11 del 17
marzo 2021 di seguito denominata "Bando", ed in particolare l'allegato "A" nella sezione relativa ai titoli
artistici limitatamente alle graduatorie di Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado e di
Tecnologie musicali;
VISTO l'art. 4 comma 6 del Bando sopra evidenziato che dispone che la valutazione dei titoli
artistico-professionali per i docenti che chiedono l'inserimento nelle graduatorie di II e III fascia di strumento
musicale e di tecnologie musicali è
effettuata dalla Commissione prevista dall'articolo 4 comma 6 del decreto del Presidente della Provincia 17
dicembre 2014, n. 11- 13/Leg. "Nuovo regolamento per la formazione e l'utilizzo delle graduatorie
provinciali per titoli del personale docente delle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della
provincia di Trento (articolo 92 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5) e modificazioni al decreto del
Presidente della Provincia 24 giungo 2008, n. 23-130/Leg.



(Regolamento concernente incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche
provinciali a carattere statale (art. 9, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
ACCERTATO che sulla base di quanto disposto dall'art. 4 comma 6 del decreto del Presidente della
Provincia 17 dicembre 2014, n. 11- 13/Leg. la commissione per la valutazione dei titoli artistici è così
composta:
- dal Dirigente della struttura provinciale competente, o suo delegato in qualità di presidente;
- un dirigente scolastico della provincia di Trento o di altra provincia di scuola secondaria di primo grado
dove sia presente l'insegnamento di strumento musicale;
- un docente di conservatorio di musica della provincia di Trento, o in mancanza,
di altra provincia, dello specifico strumento;
- un docente di scuola secondaria di primo grado titolare di strumento diverso da quello cui si riferisce la
graduatoria;
PRESO ATTO delle domande valutabili pervenute, si ritiene coerente nominare un docente di scuola
secondaria di primo grado aggiunto rispetto a quanto stabilito, per poter meglio ottimizzare l'attività da
svolgere sui titoli da valutare;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00056
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
DATO ATTO che la commissione si considera validamente costituita anche in assenza di uno o più membri
esperti di strumento musicale per i quali la valutazione delle domande loro assegnate sia già terminata, alla
luce del fatto che il ruolo di commissario del docente di conservatorio è riferibile in via esclusiva alla
valutazione dei titoli artistici dello specifico strumento per il quale viene nominato e pertanto non vi è
ragione alcuna della sua presenza una volta che abbia esaurito i suoi compiti;
VISTE le domande di inserimento nella graduatoria della classe di concorso A-56
Strumento musicale nella scuola secondaria di primo grado e A-63 Tecnologie musicali, ed acquisiti dalle
singole Istituzioni scolastiche i titoli artistici presentati dai candidati, nei termini indicati dal bando;
CONSIDERATO che per le classi di concorso A-63 Tecnologie musicali, AI-56 Percussioni, e AC-
56 clarinetto sono attualmente in fase di verifica le candidature dei commissari dello specifico strumento, e
pertanto la presente determinazione sarà integrata con un successivo provvedimento;
ACCERTATA la disponibilità dei componenti qui nominati, ed acquisite agli atti della procedura le
dichiarazioni di non incompatibilità, ed assenza di conflitto di interessi;
VISTO l'articolo 19 comma 3 della legge provinciale 30 dicembre 2015 n. 20 "Legge collegata alla manovra
di bilancio provinciale 2016", il quale ha disposto la non applicabilità alle commissioni di concorso del
comparto scuola di quanto previsto dall'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 in materia di
divieto di incarichi ai lavoratori in quiescenza;
RICHIESTE per i componenti estranei all'amministrazione provinciale, le autorizzazioni a svolgere l'incarico
da parte dell'Ente datore di lavoro;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2495 del 30 dicembre 2011, relativa alle direttive
impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;
VISTO l'allegato c) punto 5 della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, prot. 53257
che stabilisce l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui
sopra, in quanto di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1880 di data 2 novembre 2016 avente ad oggetto:
"Modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente:
Disposizioni in materia di compensi in maniera forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni
di concorso del Comparto scuola";
RITENUTO di corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso nominate con il presente
provvedimento i compensi di cui alla deliberazione n. 2493/2011, con l'obiettivo di assicurare una
remunerazione congrua, sulla base di un principio di proporzionalità del compenso in rapporto al numero dei
titoli artistici da valutare e quindi dell'impegno richiesto;
DATO ATTO che per le eventuali spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa
riferimento a quanto stabilito con deliberazione della Giunta RIFERIMENTO : 2021-S166-00056
Pag 3 di 6



Num. prog. 3 di 6 
provinciale 25 novembre 2013, n. 2493;
TENUTO CONTO che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);
VISTO l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011 e l'allegato 4/2 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali edei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
RITENUTO di quantificare in euro 13,500,00.= la spesa prevista per le nomine di cui al presente
provvedimento a valere con le risorse già impegnate per le attività
concorsuali gestite dall'Ufficio concorsi e assunzione del personale della scuola per l'anno 2021, di cui alla
deliberazione n. 2069 di data 14 dicembre 2020 sul capito 252025 dell'esercizio finanziario 2021 in base al
principio di esigibilità;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di nominare la commissione per la valutazione dei titoli artistici al fine della formazione delle graduatorie
di istituto del personale docente delle scuole provinciali a carattere statale della provincia di Trento per il
triennio 2021-2024 per le classi di concorso A-56: "Strumento musicale nella scuola secondaria di primo
grado", come di seguito indicato:
PRESIDENTE:
dott.ssa MUSSINO Francesca - dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola -
sostituita in caso di necessità dal dott. GIANCOTTI Roberto - direttore sostituto dell'Ufficio Concorsi e
assunzioni del personale della scuola;
COMPONENTI:
dott. BUZZELLI Paolo Andrea - Dirigente dell'Istituto Comprensivo Trento 7 "Rita Levi Montalcini" di
Trento;
prof.ssa RIGOTTI Elka - docente titolare presso l'Istituto Comprensivo Trento 7 "Rita Levi Montalcini" di
Trento per la disciplina AG-56 Flauto;
prof. BRUSAFERRI Mauro - docente titolare presso l'Istituto Comprensivo Trento 7 "Rita Levi Montalcini"
di Trento per la disciplina AI-56 Percussioni;
prof. Pietro Luigi CAPELLI docente di chitarra presso il Conservatorio "Bonporti" di Trento;
prof.ssa Paola REGANO docente di flauto presso il Conservatorio "Bonporti" di Trento;
prof.ssa Antonella COSTA già docente di pianoforte presso il Conservatorio "Bonporti" di Trento ora
collocata a riposo prof. GHIDONI Armando docente di saxofono presso il Conservatorio "Bonporti" di
Trento RIFERIMENTO : 2021-S166-00056
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
prof. ASCARI Ivano docente di tromba presso il Conservatorio "Bonporti" di Trento prof. CUTRONEO
Aldo già docente di violino presso il Conservatorio "Bonporti" di Trento ora collocato a riposo;
prof.ssa GUARINO Margherita docente di violoncello presso il Conservatorio "Bonporti" di Trento
SEGRETARIA: sig.ra Claudia GIORDANI assistente amministrativo scolastico utilizzata presso il Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola, sostituita in caso di impedimento dalla dott.ssa Francesca
PAROTTO, funzionario amministrativo in servizio presso il Servizio Reclutamento e gestione del personale
della scuola;
2. di date atto che per le classi di concorso A-63 Tecnologie musicali, AI-56 Percussioni, e AC-
56 clarinetto sono attualmente in fase di verifica le candidature dei commissari dello specifico strumento, e
pertanto la presente determinazione sarà integrata con un successivo provvedimento;
3. di dare atto che la commissione si considera validamente costituita anche in assenza di uno o più membri
esperti di strumento musicale per i quali la valutazione delle domande loro assegnate sia già terminata, alla
luce del fatto che il ruolo di commissario del docente di conservatorio è riferibile in via esclusiva alla
valutazione dei titoli artistici dello specifico strumento per il quale viene nominato e pertanto non vi è ragione
alcuna della sua presenza una volta che abbia esaurito i suoi compiti;
4. di dare atto che ai componenti delle commissioni di concorso nominate con il presente provvedimento



spettano i compensi di cui alla deliberazione 2493/2011, al fine di garantire una remunerazione congrua, sulla
base di un principio di proporzionalità del compenso in rapporto al numero dei titoli artistici da valutare e
quindi dell'impegno richiesto;
5. di dare atto che alla spesa derivante dalle nomine di cui al punto 1), quantificata in euro 13.500,00 si fa
fronte con le risorse già impegnate per le attività concorsuali gestite dall'Ufficio concorsi e assunzione del
personale della scuola per l'anno 2021, di cui alla deliberazione n. 2069 di data 14 dicembre 2020 sul capito
252025 dell'esercizio finanziario 2021 in base al principio di esigibilità.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00056
Pag 5 di 6 GCL - RG
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00056
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


